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[Horni] 
tionerne har valgt med omhu. Kommunal- 
bestyrelsen har lov til at gå ud fra, at dette 
ungdomsnævn virkelig grundigt overvejer 
de ting, det får forelagt, således at kommu- 
nalbestyrelsen i nogen grad kan forlade 
sig på, at de ansøgninger, der kommer med 
ungdomsnævnets påtegning, er i orden. 
Men selvfølgelig fritager det ikke vore 
sognerådsformænd eller andre kommunal- 
bestyrelsesmedlemmer for at se pa, om det 
nu er i orden. 

.Endelig er der den tredie instans, amts- 
skolenævnet, og det vil i første række sige 
amtsskolekonsulenten, der normalt er for- 
mand og har det egentlige ansvar. Disse 
tre instanser skal det igennem, og hvis der 
er noget at laste, ligger ansvaret hos dem 
og ikke i loven. Det har ministeren også 
understreget stærkt, og dermed skulle 
ministeriet og dets embedsmænd være 
fritaget for enhver mistanke om, at de ikke 
har sørget for, at loven respekteres. Man 
kan måske finde ganske enkelte tilfælde. 
Jeg kender ikke noget; der er ikke foreholdt 
mig noget. Jeg har selv sagt nej i en række 
tilfælde, hvor man har søgt at få noget med 
ind under aftenskolen, som ikke har op- 
fyldt lovens bestemmelser. Kommunal- 
bestyrelserne kan ikke få tid til at se alting 
efter. De må have lov at gå ud fra, at ung- 
domsnævnene tager det fulde ansvar, for 
at sagerne er i orden. - 

Jeg må indrømme, at da jeg engang 
sidste vinter på min plads fandt et blad, 
hvori det var omtalt, at der i et amt var 
nogle landmænd, som havde et aftenskole- 
hold med landbrugsundervisning, og at den 
tilsynsførende var kommet og havde konsta- 
teret, at de sad og spillede kort i den sidste 
time, så syntes jeg, det var drevet noget 
vidt; men hverken loven eller kommunal- 
bestyrelserne eller andre organer kan være 
ansvarlig for, at man, når den rigtige skole- 
plan er lagt, når man først er kommet 
indenfor murene, sætter sig til at lære at 
spille l'hombre, eller hvad det nu kan være. 
Men deraf I kan man ikke slutte, at alt, 
hvad der foregår i aftenskolen, er urimeligt. 
Det viser også tilfældet med fru Withnov 
fra Holstebro, som nu er på vild flugt fra 
sine egne synspunkter, idet hun erkender, 
at hun har svigtet overfor staten, eftersom 

hun har været med til at godkende noget,, 
sådant. 

Nu skal det også siges, at den ærede 홢 
frue i nogen grad kan have handlet i god. 
tro, for hvis hun læser nogle af sine egne; 
partiblade, vil hun så sent som i efteråret,, 
have kunnet finde en stor side i et kon- 
servativt blad med et mægtigt program 
over, hvad der kan komme ind under aften- 
skoleundervisningen. Da jeg læste den 
annonce, sagde, jeg til mig selv: hvis alt 
det går igennem i ungdomsnævnet, så er vi 
kommet langt ud. Men fruen har selvfølgelig 
haft grund til at tro, at sagen er i orden, 
når FOF har * lagt navn til, og hun har - 
haft så meget mere grund til at tro det,, 
som de samme ting var med allerede i, 
1952, længe før den nye lov var vedtaget... 

Nu spørger jeg det ærede medlem hr. 
Ninn-Hansen, som formentlig skal være. 
ordfører for det konservative folkeparti. 
ved denne lejlighed: Hvordan hænger d e t  
egentlig sammen, at man allerede inden 
lovens vedtagelse havde disse misliebige 
fag med på planen, og at man så ikke søger 
at gardere sig derimod, når man laver den 
ny lov, men fremturer? Man har pådraget- 
sig et betydeligt ansvar fra konservativ 
side for, at der ikke er ordentligt system i. 
tingene, og at der kan foreligge misbrug 
forskellige steder, som det her påstås. , 

Det ærede medlem hr. Damsgaard nævnte, 
at han i går var blevet præsenteret for visse, 
påstande. Jeg ved ikke, om det er rigtigt,, 
som det er refereret for mig, at man i en 
kommune ovre i Jylland havde undret sig 
over det mærkelige sammenspil, der er 
mellem venstres ungdom og den landbrugs- 
faglige aftenskole. Jeg kan ikke tænke mig,, 
at man skulle drive politisk virksomhed.. 
fra venstres ungdom, og hvis det er fore- 
kommet, så kan det være et så isoleret 
tilfælde, så det aldrig kunne falde mig ind., 
at sige, at i al almindelighed er det sådan, 
at de landbrugsfaglige ungdomsskoler e r  
en slags forberedelsesorganisation for ven- 
stres ungdom. Selvfølgelig er de ikke det, 
selvfølgelig kan hverken venstres ungdom- 
eller andre garantere for, at der ikke kan 
ske uheldige ting, men så må det stoppes. 
Derfor er det måske meget godt, at vi får- 
lejlighed til at tale om tingene, som tilfældet 
er i dag. Det er såre let at stoppe. Det er- 


